UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY
V/v triển khai một số biện pháp cấp

bách trong công tác điều trị bệnh

nhân COVID-19

Thanh Hóa, ngày      tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

-  Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã,

thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị y tế.

Thực hiện Công điện số 06-CĐ/TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo một số nhiệm vụ cấp bách trong

công tác điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công điện số 07-CĐ/TU

ngày 19/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ

đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh; liên quan đến công tác giám sát, cách ly, điều trị, phân tầng, chuyển tuyến

người bệnh COVID-19, trong thời gian qua Sở Y tế đã ban hành các công văn số:

103/SYT-NVY ngày 09/01/2022 về việc hướng dẫn giám sát, cách ly và điều trị

bệnh nhân COVID-19; Công văn số 464/SYT-NVY ngày 31/01/2022 về việc triển

khai Quyết định số 250/QĐBYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành

hướng dẫn chẩn đoán điều trị COVID-19; Công văn số 585/SYT-NVY ngày

12/02/2022 về việc đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19; Công văn số 630/SYT-NVY ngày 15/02/2022 về việc phân tuyến,

phân tầng điều trị nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-

19;

Căn cứ Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về việc

Ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Quyết

định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn

chẩn đoán và điều trị COVID-19; Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày 31/01/2022

của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn quản lý người mắc COVID-19 tại nhà;

Để đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19; Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19

tỉnh đề nghị các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn (công lập và ngoài

công lập) thực hiện việc tiếp nhận, điều trị cho bệnh nhân mắc COVID-19 theo

hướng dẫn tại Công văn số 630/SYT-NVY ngày 15/02/2022 về việc phân tuyến,

phân tầng điều trị nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-

19; tuyệt đối không từ chối tiếp nhận người bệnh cấp cứu, người bệnh nặng, nguy

kịch nhiễm SARS-CoV-2 tới khám và điều trị.

KHẨN

2

2. Bệnh viện Ung bướu tỉnh chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để tiếp nhận,

điều trị người bệnh COVID-19 thuộc tầng 3 theo Quyết định số 4194/QĐ-UBND

ngày 23/10/2021 của UBND tỉnh về việc sử dụng một phần Bệnh viện Ung bướu

tỉnh Thanh Hóa để thiết lập Cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19; Bệnh

viện Phổi (Bệnh viện COVID-19 số 01) tập trung toàn bộ cơ sở vật chất, nhân lực

cho việc điều trị bệnh nhân COVID-19, chỉ thực hiện mô hình “Bệnh viện tách

đôi” khi số ca nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát tốt và phải

có ý kiến của Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh trước

khi thực hiện.

3. Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố xây dựng phương án

khẩn trương củng cố các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cấp

cứu đặc biệt là máy thở, hệ thống ô-xy trung tâm, khí nén, vật tư tiêu hao, thuốc

thiết yếu; tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực; chuẩn bị sẵn sàng các

điều kiện để tiếp nhận, cách ly và điều trị người bệnh theo phương châm “4 tại

chỗ”; bảo đảm đáp ứng về giường bệnh COVID-19 tại cơ sở thu dung, điều trị và

giường hồi sức cấp cứu (ICU), sẵn sàng đảm bảo đáp ứng tình hình dịch ở cấp độ

cao nhất.

4. Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với

TTYT các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên tập huấn và thực hiện phân loại,

điều trị bệnh nhân COVID-19 theo mô hình tháp của Bộ Y tế cho cán bộ y tế

tuyến xã tránh tình trạng dồn lên bệnh viện tuyến trên gây quá tải. Tuyệt đối không

để tình trạng người dân xét nghiệm có kết quả dương tính mà không tiếp cận được

dịch vụ y tế, không được cấp phát thuốc, không được quản lý, theo dõi sức khỏe.

Đảm bảo không bỏ sót việc cung cấp oxy y tế, chuyển tuyến kịp thời cho người

thuộc nhóm nguy cơ tăng nặng, tử vong, người khó tiếp cận khi theo dõi tại nhà.

5. Đề nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã,

thành phố chỉ đạo cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện:

 - Xây dựng, ban hành phương án theo dõi, quản lý người nhiễm COVID-

19 (F0) tại nhà trong đó thường xuyên cập nhật các hướng dẫn chuyên môn của

Bộ Y tế1 (trong trường hợp đã ban hành phương án cần rà soát cập nhật bổ sung

các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế nêu trên); sau khi phê duyệt cần tổ chức

tập huấn, chuẩn bị các điều kiện và quyết định triển khai phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương theo Thông báo số 121-TB/VPTU ngày 26/01/2022 của

Văn phòng Tỉnh ủy về việc thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về công

tác phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian tới.

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày

21/8/2021 về việc Ban hành Hướng dẫn tạm thời mô hình trạm y tế lưu động trong

1 Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/20212 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên

môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm

thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Quyết định 250/QĐ-BYT ngày

28/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; Quyết định 261/QĐ-BYT

ngày 31/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn quản lý người mắc COVID-19 tại nhà”

3

bối cảnh dịch COVID-19 khẩn trương triển khai thành lập Trạm Y tế lưu động tại

tất cả các xã, phường, thị trấn; Tùy theo tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn,

mỗi xã/phường/thị trấn có thể thiết lập một hoặc nhiều trạm y tế lưu động, đảm

bảo mỗi cụm dân cư có khoảng 50-100 trường hợp nhiễm COVID-19 được cách

ly tại nhà thì có một trạm y tế lưu động. Mỗi trạm y tế lưu động có tối thiểu 05

nhân viên y tế, trong đó có ít nhất 01 bác sỹ phụ trách, còn lại là điều dưỡng và

các nhân viên y tế khác; có tối thiểu 01 nhân viên y tế nắm rõ địa bàn dân cư được

giao. Ngoài nhân viên y tế trong biên chế, có thể huy động sự tham gia của đội

ngũ y tế tư, nhân viên y tế đã nghỉ hưu trên địa bàn. Trong trường hợp nguồn nhân

lực y tế tại địa phương không đáp ứng đủ, huy động thêm nhân viên y tế và các

tình nguyện viên từ địa phương khác. Chính quyền cấp xã có trách nhiệm huy

động thêm các nhân lực khác trên địa bàn, như Hội Chữ thập đỏ, Hội Phụ nữ,

Đoàn Thanh niên phường, Tổ dân phố… để tham gia hỗ trợ nhân viên y tế về dẫn

đường, trực điện thoại, kết nối với các hộ gia đình và các hoạt động cần thiết khác

của Trạm y tế lưu động.

Nhận được Công văn này, các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo);

- TT UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Phòng KHTC, TCCB, QLD;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Lưu: VT, NVYPhước HN.(02)

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-20T19:03:45+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Hữu Hùng<hungth.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-20T19:11:14+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-20T19:11:57+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-20T19:13:04+0700